PREFEITURA MUNICIPAL DE RESTINGA
ESTADO DE  SAO  PAULO
CNPJ 45.318.581/0001-42

LEI MUNICIPAL N° 2116 DE 05 DE MARÇO DE 2021.

"AUTORIZA A CELEBRAÇÃO DE CONVÊNIO COM
INSTITUIÇÕES BANCARIAS OU DE COOPERATIVAS
DE CRÉDITO PARA CONCESSÃO DE EMPRÉSTIMOS
CONSIGNADOS AOS SERVIDORES PÚBLICOS
MUNICIPAIS, CONFORME ESPECIFICA, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS".

KARLA MONTAGNINI FERRACIOLI, Prefeita Municipal de

Restinga, Estado de São Paulo, fazendo uso das atribuições legais que lhe são
conferidas, faz saber que a Câmara Municipal de Restinga APROVOU e ela

SANCIONA e PROMULGA a seguinte Lei:

Art.  1° - Fica o Executivo Municipal autorizado a celebrar
convênio com Instituições Bancárias ou de Cooperativas de Crédito autorizada, pelo
Banco Central do Brasil, a funcionar, visando à concessão de empréstimos
consignados aos servidores públicos municipais, mediante averbação das prestações
em folha de pagamento do beneficiário do crédito, com sua autorização expressa.

§ 10 - 0 empréstimo consignado não pode exceder a 30%
(trinta por cento) da remuneração ou provento do servidor.

Art.  2° - Os empréstimos destinam-se aos Servidores
Públicos do Município de Restinga - SP no efetivo exercício do cargo ou emprego.

Art.  30  - As condições do empréstimo, bem como os
dispositivos legais aplicáveis são de responsabilidade da instituição financeira,
devendo 	ser 	aceitas 	expressamente 	pelo 	servidor 	interessado.

Art.  4° - A Administração Municipal não terá qualquer
responsabilidade 	solidária 	nos 	referidos 	empréstimos 	consignados.

Art.  50  - A constatação de consignação processada em
desacordo com o disposto nesta lei ou mediante fraude, simulação dolo, conluio ou
culpa, que caracterize a utilização ilegal da folha de pagamento dos Servidores
Públicos da Administração Municipal, acarretará a suspensão da consignação e, se for
o caso, procederá á desativação imediata, temporária ou definitiva, da rubrica
destinada á instituição financeira envolvida, bem como a rescisão imediata do
convênio, 	sem 	prejuízo 	das 	demais 	penalidades 	cabíveis.

Art.  6° - Fica vedada a oneração de qualquer espécie da
Municipalidade nos convénios a que se faz referência nesta Lei.

Rua Geraldo Verissimo, 633- Centro- CEP.14.430-000  Tel.  (016) 3143-1172
E-mail:  dep.juridico@restinga.sp.gov.br

Ai:4/11123A 3Qj q ,
V1

0.1049 0.42 300Q4123
SA-.0000\t82.8tE.a41 Lc1143

ci-AA114 	ao
 .30 arrs: °I4 ...144310114tilit13..1

MOO Oti63'k41,100 	c)47,QA -ia.3..ia.o .  A ASI.PCYTUA"
EAVA.A314.A.i3 a...36u'rfTeléi

ÃO

'71r2
A.9141 OTIO.i,13 3C.

• 	;-...tgjaAilai8i.1(:$3
,8iAr41311/11.irel

A1.3113(11V0hq aA.F4T(.0

11/011,2:ATI,1011,1
Harii!),

•

uÇÇ

sm. s

s
0,.,'OL.139XLi 0 o.:9q

"G 00i"4.38!V
tir.;r16‘it):airri

CJ a 1N00 ,cilib.,61:3
oosi;..)11.3naci OLofriarriFq?sct

	fz,rito'

C
LIO

aC)  o
Oh

ovi;s1t3 or(
ot)

:".•-‘3..C1»;.":,(100 a A -

81.1891 9ifiF)n-qsae.!yiqx1E,
Oble:W31.)

- 	°•41'3 '
,30bEirlpft0;)

E:)1-1

A 	.11A ,OjCb 01.3...A1U-1113
i.':9100iVree i•ob

st).  sr116t 6b.  101 	,3

nuNr1thJ 	ok;.7,,E,•;)•:ntri"IOA k.;¡;;
b .81/ifirT0'.3b

,E,lbern
&:1

(p 	sfsibscrii
ornoz. cr,s0 ,ebiviovn&: siis:»•-?erf

.it c,,Sgixiletil 	rk',srli.tiltE1) aismSb 	esb 	osiu¡siq 	• msa
sb sio4ciee lei3p1sup 9b od
iejpsisno s sbebev 	°8 .114

slaw sionél&f.r. se sa sup s aolrovrioo earl si:Ji...,:t-sq3r.lory,
t

ci•pr)(:.0
)d.vog.qe.sgt-tiiesi@doibilu¡.qsb:lism-3

PREFEITURA MUNICIPAL DE REs
ESTADO DE  SAO  PAULO
CNPJ 45.318.581/0001-42

Art.  7° -  As demais condições do Convênio serão

estipuladas no instrumento próprio a ser assinado entre as partes.

Art.  8° - As despesas decorrentes desta lei correrão por

conta de dotação própria.
Art.  90  -  Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrario.

Restinga, 05 de março de 2021.

14Ctal, 	ViVACQ-at:
Karla Montagnini Ferracioli

Prefeita  Municipal

Rua  Geraldo
 Verissimo, 633— Centro — CEP.14.430-000 Tel. (016) 3143-1172

E-mail: dep.juridico@restinga.sp.gov.br

3(14A91:)/L4UNI ASitiri3i3.41
0.1t1A9 Oika

30 00AT23

frIlLç

EA-IOC* \182.8tE.24 NW.)

cb
aismeb eA 	°T MA

.:?s,neg
Qb.u;-liaas

e onqcjig oinernolan,

.9.

•

•

sstt,-.641F,
.3I 000-0E4.4t.933 oline; • L 	.,-...)rniaailsV oN'6-19,721.• cu;

:Eiz!

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4